ad Dominum, quoniam et mihi die crastina erit, cum incaluerit sol, qui revelabit abscondite tenebrarum, et manifestabit consilia cordium, que respondente justitia vel injuria sua. Licet e hac die hebdomada premeas cum Ammonitis, populo scilicet mæroris, et filiis gehennæ, Christus in brevi aderit, et consolabitur in electis, in quibus nunc patitur ad momentum. Colare ergo dilecte mi, dilecte mi, consolare, quod modicum pertransieris, nec locus eorum invenietur quia impii ut fumus evanescent. Quod si inter hæc angit exspectatio, in arbitrio tuo et consilio episcopi erit, ut declines ad me, a facie tribulationis quia si ita complacuerit, te sincerissime brachio charitatis venientem excipiam, habiturus te modo participem bonorum omnium, sed et quatenus ipse permiseris, tam mei quam meo custodem et præceptorem, et si dici sustineas, in tectione patrem. Cætera perpendes ex litteris et et tuas, quibus soles, non vereberis communicare Rex Francus, et Gallicana Ecclesia coxsulibus stris multam exhibent humanitatem. Utinam tu inhumaniores invenias concives tuos et domesticos fidei compromissos! Quod si necessitas urgeat, præsentem habeas fratres, nullum me humaniorum invenies, quia nullus sanguine gravior est, sed charitate, ut arbitror. Salutabis amicos, et san sollicitabis, ut necessitatibus vestris communitate sublevando eas intercessionibus suis. Felices semper ad vota successus Altissimus largiatur

EPISTOLA CLXVI.

AD NICOLAUM DE SIGILLO.

NICOLAUS de Sigillo.

Erat, ut memini, genus hominum, qui in Ecclesia Dei archidiaconorum censentur nomine, quibus discreto omnem salutis viam querebatur præclusam. Nam, ut dicere consuevistis, diligenter munera, sequuntur retributiones, ad injurias per sunt, calumniis gaudent, peccata populi committunt et bibunt, quibus vivitur ex rapto, ut non sit homo ab hospite tutus. Qui in eis præstantissimi sunt, bene utique servare legem Domini, sed non faciunt. Hæc et similia solebat in miserima conditione minimum vestræ pietatis miseratio deplorare. Bene autem viris et amicis vestris agendum est gratias Deo et domino Lincolnensi, qui aperuit oculos vestros et viam docuit, qua hoc genus hominum modo perveniat ad salutem, inenarrabili salvarum corona decoratum, sed et superiorem coronam quatur aureolam, quæ sicut martyrio laureato virginitate vernantes, sic prædicationis officio scantes insignit. A Domino quidem factum estis qui oculos cæcitatibus vestris aperuit, et patefactum ritate in causa archidiaconorum perniciosam mutare sententiam. Licet autem merito gaudere archidiaconi vestro judicio absoluti, credo me minorem quam ipsos concepisse de vestra protectione lætitiā, quia ubicunque locorum sim, non honorem et obsequium vestrum, in quibus disci-

stræ censura præscribere dignaretur, prom-
ma voluntate devovi. Magnis quidem muneris
esset, si mihi aliquid infra vires meas velle-
jungere, et peregrinantis affectum utcunque
iri. De cætero lator præsentium in obsequio
et fratris nostri diutius immoratus est, et in-
s usquequam fidelis. Habet autem scribendi
am, et plurimum experientiam utilitatum, quem
amore vestro vobis in obsequio vestro reti-
placeret, et uti obsequio ejus, nobis esset
simum, quia ei ad præsens pro voluntate no-
ion possumus providere. Confidimus autem
am apud vos opera sua et diligentia promere-
ut exinde nostra vel aliorum commendatione
geat.

EPISTOLA CLXVII.

AD ROBERTUM FILIUM ÆGIDIÆ.

(A. D. 1166.)

ERTO filio Ægidie.

ter eam quam affectio fraterna rememoratio-
vestram mihi excitat, crebro in mente mea
atulandi vobis causam et gratiam, colloquendi
onem sæpissime præstat transmissum mihi a
signaculum fidei et devotionis insigne. Ipsa
materia muneris, si qualitates ipsius diligen-
tue amur, ut cum B [aldwinus] archidiaconus,
rus] de Sideberia et fraterculus vester non
stant, expresse indicat quid principaliter do-
ur in animo mittentis. Aurum enim imputri-
argum ad dilatationem, nec igne nec tunsio-
minuitur, nec incontaminabile, utpote quod
a admittit rubiginem, unde et aliorum metal-
custoditivum est, nonne fidem imputribilem,
a et dilatatam figurat, charitatem constantem
arsis, moderationem virtutum conservatricem
speris? ea enim, sicut melius nostis, cui re-
atura physica docente innotuit, auri natura
am prædixi. Unde prudentes, qui pecuniam
volunt imputribilem conservare, auro miscent
um, ut ex auri consortio argentum absque
æe conservetur. Formæ vero rotunditas per-
is indicium est, ut mittentem doceat, in præ-
rtutibus consummatum. Gemmeus fulgor elu-
prudentiæ et scientiæ imago est. Quid, quod
pse cœlestis rectissime innuit, quo in actibus
æcipue tendat animus mittentis? Ipsum vero
nomen verborum et operum designat venu-
.. Jacynthus enim, si de formæ gratia, dictio-
ndamus originem, *totus flos, vel universaliter*
: interpretatur. Ja etenim universalem sonat,
thus vertitur in florem. Et ne in hujus tem-
s articulo fides vacillet, aut humanis persua-
us ratio seducatur, et superscriptio fidem
nat, et illuminat rationem. Nam rationem ab
purgans eum mittit ad Christum, et ne tribu-
bus et pressuris Christiani fides ab infirmitate
t, victoriam ascribit Christo. Quibus duobus
et fides ab infirmitate, et ratio ab errore
tur. Et quia finis pugne victoria est, et fructus

A victoriæ corona, Christo consequenter regnum attri-
buit, ut cum eo conregnaturus doceat, qui cum
Christo certaminum et laborum discrimina pertule-
runt, et adversarios ejus, quando justitia in judicium
convertetur, contritione et confusione duplici con-
terendos. Si quidem honor regis judicium diligit,
et oculi ejus vident quia diligit æquitatem. Nam ubi
amor, ibi oculus. Et hæc mihi videtur esse duarum
conceptio clausurarum; tertia vero nomen Christi re-
petit, et imperii reticet dignitatem, ea dispensatione,
ut arbitror, quo et animus suscipientis in persecu-
torum suorum victore, et regum Rege figatur Chri-
sto, eique cohæreat inseparabiliter, et ut ostendatur
non esse hodie imperatorem, qui ad Christum perti-
neat, cum schismaticus per vim et fraudem et labem
C hæreticorum, nitens insecabilem scindere unitatem,
integritatem corrumpere, incestare pudicitiam, et
quantum in ipso est, evertens dispositionem Domini,
et promissiones veritatis evacuans, Romanum im-
perium Christo machinatur auferre. Instat ergo ut
nomen Christi de imperio deleatur: sed ut muneris
tui docet inscriptio, nomen Christi singulariter
permanet in æternum, et præsumptis imperium,
et de falso gloriæ nomine gloriantis exinanitus est
honor, et profecto humiliabit eum, qui est ante sæ-
cula. Hæc omnia et plura, quæ brevitati insistens
prætereo, in annulo contemplatus sum, fraternam
charitatem agnoscens in munere, et ad virtutem
salubriter et multipliciter eruditus ex muneris qua-
litate. Nonne ergo talis omni jure et merito amandus
est et colendus? et quidem amare semper licet, nec
prohiberi potest, et hoc indesinenter et intensive
efficio, et habeo in proposito, ut cum licuerit, debi-
tum amori cultum gratanter impendam. Interim
vero quantas possum gratias ago, rogans attentius,
ut fraterculum nostrum commendatum habeatis, et
his qui nos contingunt, quam licuerit diligentiam
impendatis.